
Výlet č. 3 
 
Trasa N  
 

Nedašova Lhota, točna, bus – silnice – Nad Nedaš. Lhotou (1 km) – červená –            
– Pod Vysockou (3 km) – červená – Pod Okršliskem (6,5 km) – červená –           
– Brezová, kaplnka (8,5 km) – modrá – Biely vrch, sedlo (9,5 km) – modrá –          
– Chata Vršatec (10,5 km) – žlutá – Chmeľová, vrchol a zpět (12 km) –                     
– modrá – Biely vrch, sedlo (13 km) – modrá – Brezová, kaplnka (14 km) –           
– červená – Sidonie (CZ/SK) (17 km) – červená – Sidonie, Kopanice, bus (18 km) 

 
Trasa S 
 

Valašské Klobouky, bus – červená – Valašské Klobouky, žst., odb. (1 km) –              
– červená – Královec, rekr. středisko (3,5 km) – zelená – Ploštiny (5 km) –          
– zelená – Požár, rozc. (8 km) – červená – Nad Nedašovou Lhotou (10,5 km) – 
– červená – Pod Vysockou (12,5 km) – červená – Pod Okršliskem (16 km) –             
– žlutá – Holý vrch (18,5 km) – žlutá – Kopanice, rozc. (21,5 km) – žlutá –              
– Brumov-Bylnice, bus (23,5 km) – zelená – Brumov, hrad a zpět (24,5 km) –             
– neznačeno – Brumov-Bylnice, žel. st. (27,5 km) 

 
Trasa V 
 

Valašské Klobouky, bus – červená – Valašské Klobouky, žst., odb. (1 km) –              
– červená – Královec, rekr. středisko (3,5 km) – zelená – Ploštiny (5 km) –          
– zelená – Požár, rozc. (8 km) – červená – Nad Nedašovou Lhotou (10,5 km) – 
– červená – Pod Vysockou (12,5 km) – červená – Pod Okršliskem (16 km) –               
– červená – Brezová, kaplnka (18 km) – modrá – Biely vrch, sedlo (19 km) –  
– modrá – Chata Vršatec (20 km) – žlutá – Chmeľová, vrchol a zpět           
(21,5 km) – modrá – Biely vrch, sedlo (22,5 km) – modrá – Brezová, kaplnka         
(23,5 km) – červená – Sidonie (CZ/SK) (26,5 km) – červená – Sidonie, Kopanice, 
bus (27,5 km) – červená – Sidonie, bus (28,5 km) – červená – Vlárský 
průsmyk, k žst. (31,5 km) – silnice – Svatý Štěpán, žst. (33,5 km) – silnice –          
– Brumov-Bylnice, žel. st. (37 km) 

 
Poznámky 

 
Spojení:  bus Bojkovice, sokolovna (8:42) – Rokytnice, Obecní dům (9:07, přestup)  

 bus Rokytnice, Obecní dům (9:15) – Brumov-Bylnice, MEZ Triodyn (9:37, přestup)  
 bus Brumov-Bylnice, MEZ Triodyn (9:46) – Nedašova Lhota, točna (10:15) 
            ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 vlak Bojkovice (6:27) – Bylnice (7:13, přestup) 
 bus Brumov-Bylnice, žst. (7:31) – Valašské Klobouky, aut. st. (7:47) 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 bus Bojkovice, sokolovna (8:42) – Rokytnice, Obecní dům (9:07, přestup)  

 bus Rokytnice, Obecní dům (9:15) – Valašské Klobouky, aut. st. (9:45)  
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 bus Sidonie, Kopanice (15:32, 16:30) – Brumov-Bylnice, žst. (15:49, 16:49, přestup) 
 vlak Bylnice (16:05, 18:05, 20:55) – Bojkovice (16:40, 18:40, 21:30) 
  

 
Zkrácení trasy S:  busem ze zast. Brumov-Bylnice, MEZ Triodyn v 15:34 nebo 17:42 s přestupem na vlak  
  ve Slavičíně (délka trasy po zkrácení 24,5 km, příp. s vynecháním hradu 23,5 km) 
 
Zkrácení trasy V:  busem ze zast. Sidonie, Kopanice v 16:30, pokud se ráno vyjede prvním spojením (délka  
  trasy po zkrácení 27,5 km) 
 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Valašské Klobouky – město s 5400 obyvateli, první zmínka z roku 1341, od 14. stol. 
hospodářské centrum brumovského panství, v 18. a 19. st. vzkvétá soukenictví, textilní 
tradice pokračovala i ve 20. st., na náměstí pozdně barokní radnice z r. 1791 s městským 
muzeem, historický pranýř, barokní mariánský sloup, ve městě řada památek lidové 
architektury, pův. got. kostel Povýšení sv. Kříže, novogotická kaple sv. Cyrila a Metoděje, 
Bratmannova vila, informační centrum; Královec – rekr. středisko, na stejnojmenném 
vrcholu stojí od r. 2006 22 m vysoká dřevěná rozhledna; přír. rezervace Ploščiny – louky 
s roztroušenými stromy chránící především orchidee a další lesní společenstva; poutní 
místo Dělanovec; přírodní památka Kaňúry – bělokarpatská květnatá louka, částečně 
pastvinná, s výskytem teplomilných druhů rostoucích zde v nadm. výšce kolem 600 m; 
přír. rezervace Vršatská bradla (vyhl. 1970) – pásmo bílých vápencových skal patřící do 
púchovského úseku bradlového pásma, dominantní poloha bradel přispěla v r. 1244 ke 
vzniku středověkého hradu, z něhož se dodnes dochovaly jen ruiny, nejvyšším bradlem 
je Chmeľová (925 m) – 2. nejvyšší vrchol pohoří Bílé/Biele Karpaty, územím prochází 
stejnojmenná naučná stezka; Brezová – kaplnka Panny Márie, Kráľovnej; Sidonie – obec 
vznikla při sklářské huti založené v roce 1788, sklářskou tradici připomíná dochovaná 
dělnická kolonie, sklárny zanikly v r. 1938 díky hosp. krizi, po rozdělení ČSR obec připadá 
České republice; Vlárský průsmyk – vznikl zpětnou erozí říčky Vláry, která zde prorazila 
hlavní hřbet Bílých Karpat a strhla do svého povodí horní tok Olšavy, důležitá spojnice 
Česka a Slovenska, od pravěku tudy vedla důležitá obchodní i vojenská cesta z Uher na 
Moravu, součást Jantarové cesty mezi Baltem a Středozemním mořem; Svatý Štěpán –  
– osada patřící pod město Brumov-Bylnice, sklářská výroba od r. 1815, konec před 2. sv. 
válkou, kaple sv. Jana Nepomuckého; Brumov-Bylnice – město s 5600 obyvateli utvořené 
r. 1964 sloučením obou obcí, brumovský královský hrad připomínán roku 1255, sloužil 
jako pevnost střežící Vlárský průsmyk, opuštěn po r. 1820, k dalším památkám města 
patří gotický kostel sv. Václava, kaple sv. Anny či židovský hřbitov, na náměstí barokní 
socha sv. Gotharda, sousoší Nejsv. Trojice, socha sv. Floriána a kašna z r. 1868, městské 
muzeum v bývalé panské vile, informační centrum, minipivovar  

 
Občerstvení 
 
Valašské Klobouky, rekr. stř. Královec, Vršatec, Sidonie, Vlárský průsmyk, Svatý Štěpán, 
Brumov-Bylnice 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
rozhledna Královec, U Baribala, rozc. Požár, kaplnka Brezová, Vršatec, Kopanice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


